第 2回 南が丘学校支援委員会 記録
      日 時：平成３０年５月１４日（月）１９：００～２１：００

       場 所：南が丘中学校 会議室

■１ 委員長挨拶

■２ 確認・報告事項（司会：事務局）

（１）オブザーバーの紹介（事務局）

     田中 勝博 様  豊住  誠 様

  （２）氏名・所属部会・部長の確認

（３）経過報告が下記のとおりなされた

     ４月２６日（木） 第１回南が丘学校支援委員会

     ５月 ７日（月） 第１回南が丘コミュニティ・ファンド事業部会

８日（火）  第１回こどもサポート部会

       １１日（金） 小中合同地区懇談会

（４）第 1回南が丘コミュニティ・ファンド事業部会報告・年間計画について（田村事業部長）

役職の決定、年間活動計画の協議、予算案等について協議されたことが報告された。

役職・監査委員は次の方に決定した。

 事業部長：田村 ひとみ  事務局長:栗田 美和  会計：田邉 きよみ

 監査委員：杉浦 浩様  三浦 紳太郎様

（５）「南が丘地区安全パトロールの会」研修会（親子防災教室）の活動計画について（中村部長）

６月９日（土）１０時～１１時３０分 小学校体育館周辺で煙体験や地震体験の他、今年は地震・

津波の映像体験を行う計画が報告された。

■３ 協議事項（司会：委員長）

（１）平成３０年度南が丘学校支援委員会予算案について報告された

（田邉コミュニティ・ファンド会計）

   ・領収書は必ず原本 「お品代」では通用しない。具体的に記入する。

    あて名書きは、「南が丘学校支援委員会」で統一する。

    少額（1000円くらい）はレシートでよい。

  （２）各部の活動計画

     ①学校協働部会（田邉部長）

「地区懇談会」の共催、「教職員との懇談会」、「ふれあい懇親会」、「提言」に向けての取

組が提案された。

     ②こどもサポート部会（川合部長）

     小中両校の学習支援ボランティアの計画、夏休み教室は 27 講座を計画している、等が提案さ

れた。

     ③安全推進部会（中村部長）

「安全パトロールの会」の活動計画、中学校における「熱中症の予防と対処法の講習会」、「応

急手当・避難所運営訓練」への参加呼びかけなどが提案された。

  以上を協議し、承認された。

（３）南が丘中学校区 子ども支援ネットワーク グローイングアップ事業実施計画について

花岡小学校長より提案があり、８月１０日（金）１８時３０分～ 南が丘小学校ふれあいホールで、

「南が丘ふれあいコンサート」を開催することが決定した。内容は、劇団四季に出演していたミュー

ジカル俳優を招いての人権コンサート（「みんなちがって みんないい ～金子みすゞの世界～」）

とする。地域と連携したコンサートを行うことにより、南が丘中学校区の子どもたちが自分の将来の

夢を描き､主体的に生きる力を育むことができるように、計画を進めることが協議された。

■４ 連絡事項（司会：委員長）

（１）オブザーバーより

   組織ができて１７年になる。負担を少なくして、持続するのが大事。

文科省では、従来の「学校支援地域本部」から「地域学校協働本部」へと取組を発展させるこ

とが期待されている。津市全体では、南が丘が先駆的となっている学校運営協議会の設置（コミ

ュニティ・スクール化）が目指されている。

（２）地域団体より

 ＊通学路に防犯灯をつける計画がトーエネックと調整中

（３）学校より

    ＊直近の学校行事について説明された

（４）事務局より

    ①南が丘「ふれあいまつり」第１回実行委員会

       日時：５月２４日（木）１９：００～

       場所：南が丘小学校図書室

②南が丘コミュニティ・ファンド・ポイントカード印刷作業

       日時：５月２６日（土）１４：００～

       場所：南が丘小学校印刷室

③南が丘コミュニティ・ファンド・ポイントカード仕分け作業

       日時：６月 ６日（水）１９：００～

       場所：南が丘小学校

④第３回南が丘学校支援委員会

       日時：６月７日（木）１９：００～

       場所：南が丘中学校 会議室

    ⑤地区懇談会課題解決委員会

      日時：６月７日（木）２０：３０～

       場所：南が丘中学校 会議室

    ⑥「南が丘地区安全パトロールの会」研修会（親子防災教室）

       日時：６月９日（土）１０：００～１１：３０

       場所：南が丘小学校体育館他

（５）平成３０年度「南が丘ＵＳ＋」年間活動計画について報告された（事務局）

 ＊昨年の反省により、支援委員会の会議は１回減らして８回にする

（６）その他

 ＊道路建設問題に関わる協力要請について

小学校ＰＴＡ会長から、今後発生すると思われる道路建設問題について、問題意識を共有し、子ども

たちの安全を確保するための市への要望を、学校からもＰＴＡからも支援委員会からも出していけるよ

うに協力をお願いしたい、という要請があった。地元の意思表示が重要との認識で、今後も情報を交換

することが話し合われた。